
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

27 ноября 2013 г. N 1017 
  

О ПРЕОБРАЗОВАНИИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО 
ЛАНДШАФТНОГО ЗАКАЗНИКА "СОРОЧАНСКИЕ ОЗЕРА" 

(в ред. постановлений Совмина от 30.09.2016 N 793, 
от 04.05.2019 N 283) 

  

На основании подпункта 1.5 пункта 1 статьи 7, пункта 5 статьи 17, 

части второй пункта 1 статьи 22 Закона Республики Беларусь от 15 

ноября 2018 г. N 150-З "Об особо охраняемых природных территориях" 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
(в ред. постановления Совмина от 04.05.2019 N 283) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

1. Преобразовать республиканский ландшафтный заказник 

"Сорочанские озера" в связи с изменением его границ, режима охраны и 

использования. 

2. Утвердить прилагаемые: 

границы, площадь и состав земель республиканского ландшафтного 

заказника "Сорочанские озера"; 

Положение о республиканском ландшафтном заказнике 

"Сорочанские озера". 

3. Исключен. 
(п. 3 исключен с 31 декабря 2016 года. - Постановление Совмина от 30.09.2016 N 793) 

(см. текст в предыдущей редакции) 

4. Передать республиканский ландшафтный заказник 

"Сорочанские озера" в управление Островецкого райисполкома. 

5. Финансирование функционирования и охраны республиканского 

ландшафтного заказника "Сорочанские озера", а также мероприятий, 

связанных с его преобразованием, осуществлять из республиканского 

бюджета и иных источников, не запрещенных законодательными 

актами. 

6. Островецкому райисполкому в шестимесячный срок обеспечить: 

регистрацию в установленном порядке преобразуемой 

территориальной единицы Республики Беларусь - республиканского 

ландшафтного заказника "Сорочанские озера"; 



установку специальных информационных знаков по границам 

республиканского ландшафтного заказника "Сорочанские озера" и 

принятие иных мер по выполнению настоящего постановления. 

7. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 25 мая 1998 г. N 822 "Об образовании республиканского 

ландшафтного заказника "Сорочанские озера" (Собрание декретов, 

указов Президента и постановлений Правительства Республики 

Беларусь, 1998 г., N 15, ст. 412; Национальный правовой Интернет-

портал Республики Беларусь, 10.07.2012, 5/35925) следующие 

изменения: 

из части первой пункта 1 слова "площадью и в границах согласно 

приложению" исключить; 

пункт 2 исключить; 

приложение к этому постановлению исключить. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

  

Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович 

 

  

  

  

  

  
                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Постановление 

                                                        Совета Министров 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        27.11.2013 N 1017 

  

ГРАНИЦЫ, ПЛОЩАДЬ И СОСТАВ ЗЕМЕЛЬ 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЛАНДШАФТНОГО ЗАКАЗНИКА 

"СОРОЧАНСКИЕ ОЗЕРА" 
  

Границы республиканского ландшафтного заказника 

"Сорочанские озера" (далее - заказник "Сорочанские озера") проходят: 

на севере - от северо-западного угла выдела 2 квартала 9 

Подольского лесничества государственного лесохозяйственного 

учреждения "Островецкий лесхоз" (далее - ГЛХУ "Островецкий 

лесхоз") вдоль тыльной границы полосы крепления Государственной 

границы Республики Беларусь в северо-восточном направлении по 

северным границам выделов 2, 3 квартала 9, северным границам 

кварталов 10, 11 указанного лесничества, западной границе квартала 11, 



северным границам кварталов 11, 12 данного лесничества, затем на 

север и восток по западным границам кварталов 8, 7 Спондовского 

лесничества ГЛХУ "Островецкий лесхоз", северным границам 

кварталов 7, 9 - 11 этого лесничества до северо-восточного угла 

квартала 11 Спондовского лесничества; 

на востоке - от северо-восточного угла квартала 11 Спондовского 

лесничества в юго-восточном направлении (вдоль западной границы 

полосы отвода автомобильной дороги Н-6896 Клющаны - Попелище и 

южной границы полосы отвода автомобильной дороги Н-6218 Б.Страча 

- Клющаны - Рудня) по восточным границам кварталов 11, 32 

указанного лесничества, северной границе квартала 32, восточным 

границам кварталов 33, 35, 37 данного лесничества и землям 

сельскохозяйственного производственного кооператива "Михалишки" 

(далее - СПК "Михалишки"), расположенным между указанными 

кварталами и вдоль границ деревень Попелище, Великое Село, 

Клющаны, Петрашишки, Сухаришки, не входящих в состав земель 

заказника "Сорочанские озера", до пересечения с подъездом к дер. 

Трощаны, далее в западном направлении по северной и западной 

границам дер. Трощаны до обводного канала польдерной системы, 

расположенной на землях СПК "Михалишки", затем по западному 

откосу обводного канала польдерной системы у дер. Глушица до 

пересечения с полевой дорогой в 600 метрах к югу от дер. Глушица, 

далее в восточном направлении по указанной полевой дороге, затем по 

северным границам выделов 28, 29, 25 квартала 48 Спондовского 

лесничества, далее по данной полевой дороге до пересечения с 

обводным каналом польдерной системы, затем в юго-восточном 

направлении по южному и западному откосам указанного обводного 

канала до северо-западного угла квартала 16 Спондовского лесничества, 

далее по границам выделов 1 - 6, 10, 31, 32, 48, 33 - 35, 49, 51, 65, 73, 74 

квартала 16, границам выделов 16, 17, 23, 44 - 46, 55, 44, 61, 70, 84, 88, 

90, 89 квартала 17 указанного лесничества, границам выделов 13, 26, 27, 

36, 45, 47, 48, 51, 56, 70, 57, 71, 58, 72 - 74, 102 квартала 19 данного 

лесничества до его юго-восточного угла, затем, пересекая 

автомобильную дорогу Р-45 Полоцк - Глубокое - граница Литовской 

Республики, не входящую в состав земель заказника 

"Сорочанские озера", до пересечения с землями СПК "Михалишки", 

далее по землям СПК "Михалишки" (вдоль восточной границы полосы 

отвода указанной автомобильной дороги) до пересечения с р. Страча, 

затем в южном направлении, пересекая р. Страча, по ее левому берегу 

до административной границы Гродненской области, далее, пересекая р. 

Страча, на юг (вдоль административной границы Гродненской области) 

по восточной границе квартала 89 Спондовского лесничества и землям 



СПК "Михалишки", расположенным между выделами указанного 

квартала, до пересечения с р. Страча; 

на юге - пересекая р. Страча, по ее левому берегу 400 метров на юг, 

затем по ее левому берегу на запад до места впадения р. Страча в р. 

Вилия, далее по левому берегу р. Вилия до места впадения р. Дудка в р. 

Вилия; 

на западе - от места впадения р. Дудка в р. Вилия на восток по 

правому берегу р. Вилия, затем по западным границам кварталов 77, 70 

Подольского лесничества ГЛХУ "Островецкий лесхоз", западной и 

северной границам квартала 68, западным границам кварталов 64, 63, 

62, 56, южной границе квартала 44 данного лесничества, далее (вдоль 

восточной границы полосы отвода автомобильной дороги Н-6222 

Подольцы - Гадилуны - Буйки - Белая Вода) по западным границам 

выделов 67, 62, 66, 25, 20, 14, 11, 32 квартала 44, по границам выделов 

49, 42, 41, 35 квартала 43 Подольского лесничества, по границам 

выделов 6, 5, 4, 2, 1 квартала 42, по границам выделов 60, 43, 26, 25 

квартала 34 указанного лесничества, по границам выделов 45, 44, 42, 37, 

35, 27, 26, 14 квартала 27 данного лесничества до его юго-западного 

угла, затем в северном направлении по западной границе квартала 27 

Подольского лесничества, далее в северо-западном направлении по 

южной границе квартала 19 этого лесничества до пересечения с 

границей выдела 34 квартала 18 Подольского лесничества, затем по 

границам выделов 34, 40, 30, 27, 17, 16, 3 квартала 18 указанного 

лесничества до пересечения с границей выдела 2 квартала 10 названного 

лесничества, далее по границе выдела 2 квартала 10 Подольского 

лесничества до пересечения с границей выдела 3 квартала 9 данного 

лесничества, затем по границам выделов 3, 2 квартала 9 указанного 

лесничества до северо-западного угла выдела 2 квартала 9 Подольского 

лесничества. 

Общая площадь заказника "Сорочанские озера" составляет 14738,97 

гектара. 

В состав земель заказника "Сорочанские озера" входят земли 

лесного фонда ГЛХУ "Островецкий лесхоз" (11446,71 гектара) в 

кварталах 1 - 13, 27 - 32, 45, 46 Михалишского лесничества, в кварталах 

9 (выделы 2, 3), 10 (выделы 1 - 10, 13 - 17, 20 - 24, 27, 28, 30, 31, 33, 34, 

36), 11, 12, 18 (выделы 3 - 21, 27 - 31, 34, 40, 63 - 67), 19, 20, 27 (выделы 

1 - 27, 29 - 35, 37 - 40, 42 - 45, 55, 57 - 62), 28, 34 (выделы 1 - 35, 43, 60 - 

67), 42 (выделы 1 - 6), 43 (выделы 1 - 39, 41 - 47, 49 - 54), 44 (выделы 2 - 

9, 11 - 18, 20 - 23, 25 - 35, 40 - 43, 45 - 49, 52 - 55, 57 - 59, 62 - 68, 70 - 73), 

56, 57, 62 - 65, 68, 70, 71, 77, 78 Подольского лесничества, в кварталах 7 

- 11, 15, 16 (выделы 1 - 10, 18 - 35, 41 - 51, 53 - 82), 17 (выделы 1 - 17, 21, 

23, 28 - 61, 63 - 94), 18, 19 (выделы 1 - 29, 31 - 45, 47 - 109), 20 - 29, 32 - 



37, 40 - 42, 48 (выделы 25, 28 - 30), 53 - 55, 64 - 66, 78 - 82, 84 - 91, 98 - 

100 Спондовского лесничества, земли СПК "Михалишки" (2871,13 

гектара), земли водного фонда (421,13 гектара). 

В состав земель республиканского ландшафтного заказника 

"Сорочанские озера", образующих его территорию, не входят земли 

населенных пунктов, садоводческих товариществ, дачных 

кооперативов, транспорта, связи, энергетики и иные земли, 

расположенные в границах названного заказника, но специальное 

назначение которых не отвечает природоохранным целям. 

  

  

  

  

  
                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                        Постановление 

                                                        Совета Министров 

                                                        Республики Беларусь 

                                                        27.11.2013 N 1017 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 
О РЕСПУБЛИКАНСКОМ ЛАНДШАФТНОМ ЗАКАЗНИКЕ 

"СОРОЧАНСКИЕ ОЗЕРА" 
  

1. Республиканский ландшафтный заказник "Сорочанские озера" 

(далее - заказник "Сорочанские озера") функционирует в Островецком 

районе Гродненской области в целях сохранения уникального 

природного комплекса Белорусского Поозерья, дикорастущих растений 

и диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу 

Республики Беларусь, а также мест их произрастания и обитания. 

2. На территории заказника "Сорочанские озера" запрещаются (за 

исключением случаев, когда это предусмотрено планом управления 

заказником "Сорочанские озера", а также мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций): 

проведение работ по гидротехнической мелиорации, работ, 

связанных с изменением существующего гидрологического режима, за 

исключением работ по его восстановлению, ремонтно-

эксплуатационных работ по обеспечению функционирования 

мелиоративных систем; 

добыча торфа; 

добыча сапропелей (кроме озера Белое); 

размещение отходов, за исключением хранения отходов в 

санкционированных местах хранения отходов до их перевозки на 



объекты захоронения, обезвреживания отходов и (или) на объекты по 

использованию отходов; 

возведение объектов строительства, за исключением строительства 

инженерных и транспортных коммуникаций, стоянок механических 

транспортных средств, лодочных причалов, зданий и сооружений для 

целей ведения лесного хозяйства, сооружений для обустройства и (или) 

благоустройства пляжей и иных зон отдыха, домов охотников и (или) 

рыболовов, экологических центров, туристических стоянок, 

обустройства экологических троп, при этом они не должны находиться 

в пределах пограничной полосы, объектов для размещения 

подразделений органов пограничной службы, инженерной 

инфраструктуры, предназначенных для выполнения задач по охране 

Государственной границы Республики Беларусь органами пограничной 

службы Республики Беларусь; 

уничтожение или повреждение древесно-кустарниковой 

растительности, живого напочвенного покрова и лесной подстилки, 

снятие (уничтожение) плодородного слоя почвы, за исключением 

выполнения мероприятий по регулированию распространения и 

численности инвазивных чужеродных видов диких животных и 

дикорастущих растений, противопожарных мероприятий, научно 

обоснованных работ, направленных на предотвращение зарастания 

естественных луговых земель древесно-кустарниковой 

растительностью, работ, связанных с восстановлением 

(реинтродукцией) диких животных и дикорастущих растений, 

включенных в Красную книгу Республики Беларусь, лесохозяйственных 

и сельскохозяйственных работ, работ по охране и защите лесного 

фонда, восстановлению гидрологического режима, ремонтно-

эксплуатационных работ по обеспечению функционирования 

мелиоративных систем, работ по возведению (строительству) 

инженерной инфраструктуры органов пограничной службы Республики 

Беларусь и поддержанию ее в исправном состоянии, работ по 

строительству инженерных и транспортных коммуникаций, стоянок 

механических транспортных средств, лодочных причалов, зданий и 

сооружений для целей ведения лесного хозяйства, сооружений для 

обустройства и (или) благоустройства зон и мест отдыха, домов 

охотников и (или) рыболовов, экологических центров, туристических 

стоянок, работ по обустройству экологических троп, размещению 

отдельных палаток и (или) палаточных городков; 

сжигание порубочных остатков заготавливаемой древесины при 

проведении лесосечных работ и иных работ по удалению древесно-

кустарниковой растительности, за исключением случаев сжигания 



порубочных остатков в очагах вредителей и болезней леса в 

соответствии с техническими нормативными правовыми актами; 

расчистка водной и прибрежной растительности, кроме мест для 

забора воды механическими транспортными средствами органов и 

подразделений по чрезвычайным ситуациям и приспособленной для 

пожаротушения техникой для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

участков, специально отведенных местными исполнительными и 

распорядительными органами для обустройства пляжей и мест 

массового отдыха у воды, лодочных причалов; 

распашка земель в прибрежных полосах озер Баранское, Белое, 

Воробьи, Голодянка (Подкостелок), Голодно (Голубино, Голубиное), 

Губеза (Губиза, Гульбеза), Еды (Едово, Идковское), Золовское, 

Кайминское (Каймино), Клевей (Клевел), Тумское (Демецкое), 

Туровейское (Туровье), Сорочье и Глухое, рек Вилия, Страча, 

Сорочанка и системы проток между озерами, кроме выполнения работ 

по устройству минерализованных полос и уходу за ними, а также работ 

по подготовке почвы для залужения, лесовосстановления и 

лесоразведения; 

применение химических средств защиты растений авиационным 

методом, минеральных удобрений; 

разведение костров (кроме мест отдыха, предусмотренных 

технологическими картами на разработку лесосек), размещение 

палаточных городков, других оборудованных мест массового отдыха, 

туристических стоянок, стоянок механических транспортных средств, 

лодочных причалов вне мест, установленных местными 

исполнительными и распорядительными органами, за исключением 

мест, используемых военнослужащими органов пограничной службы 

Республики Беларусь (пограничными нарядами) при выполнении задач 

по охране Государственной границы Республики Беларусь; 

движение и стоянка механических транспортных средств вне дорог 

и специально оборудованных мест, кроме механических транспортных 

средств органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям, 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды и его 

территориальных органов, государственного природоохранного 

учреждения, осуществляющего управление заказником (группой 

заказников) в случае его создания, Министерства лесного хозяйства, 

государственного лесохозяйственного учреждения "Островецкий 

лесхоз", Гродненского государственного производственного 

лесохозяйственного объединения, Государственной инспекции охраны 

животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь, 

местных исполнительных и распорядительных органов для 

осуществления контроля за использованием и охраной земель, 



механических транспортных средств пограничных нарядов, органов 

пограничной службы Республики Беларусь и подрядных организаций 

при выполнении задач по установлению, содержанию и охране 

Государственной границы Республики Беларусь, а также транспортных 

средств, выполняющих в границах заказника "Сорочанские озера" 

лесохозяйственные или сельскохозяйственные работы, ремонтно-

эксплуатационные (мелиоративные) работы либо мероприятия, 

предусмотренные планом управления заказником "Сорочанские озера"; 

использование маломерных и иных судов с двигателями 

внутреннего сгорания, в том числе подвесными, мощностью свыше 15 

лошадиных сил, кроме судов органов и подразделений по 

чрезвычайным ситуациям, Государственного пограничного комитета, 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды и его 

территориальных органов, государственного природоохранного 

учреждения, осуществляющего управление заказником (группой 

заказников) в случае его создания, Министерства лесного хозяйства, 

государственного лесохозяйственного учреждения "Островецкий 

лесхоз", Гродненского государственного производственного 

лесохозяйственного объединения, Государственной инспекции охраны 

животного и растительного мира при Президенте Республики Беларусь, 

государственного учреждения "Государственная инспекция по 

маломерным судам", республиканского государственно-общественного 

объединения "Белорусское республиканское общество спасания на 

водах" и его структурных подразделений при выполнении возложенных 

на них задач и функций; 

выпас сельскохозяйственных животных и организация летних 

лагерей для них в период размножения диких животных (апрель - июнь) 

в прибрежных полосах озер Баранское, Белое, Воробьи, Голодянка 

(Подкостелок), Голодно (Голубино, Голубиное), Губеза (Губиза, 

Гульбеза), Еды (Едово, Идковское), Золовское, Кайминское (Каймино), 

Клевей (Клевел), Тумское (Демецкое), Туровейское (Туровье), Сорочье 

и Глухое, рек Вилия, Страча, Сорочанка и системы проток между 

озерами; 

рубки главного пользования, рубки обновления, рубки 

переформирования насаждений в выделах 21, 22, 25 квартала 46 

Михалишского лесничества государственного лесохозяйственного 

учреждения "Островецкий лесхоз", в выделе 21 квартала 28, выделе 17 

квартала 34, выделе 38 квартала 62 Подольского лесничества данного 

лесохозяйственного учреждения, в выделе 8 квартала 9, выделе 4 

квартала 10, выделе 10 квартала 23, выделе 45 квартала 24, выделе 54 

квартала 25, выделе 25 квартала 29, выделе 103 квартала 32, выделах 1, 

5 квартала 40, выделе 34 квартала 42, выделах 1, 6, 13, 23 квартала 64, 



выделе 16 квартала 65, выделе 49 квартала 88 Спондовского 

лесничества государственного лесохозяйственного учреждения 

"Островецкий лесхоз"; 

промысловое рыболовство; 

производство лесных культур с использованием интродуцированных 

пород деревьев и кустарников; 

интродукция инвазивных чужеродных видов диких животных и 

дикорастущих растений. 

3. В целях соблюдения требований в области охраны окружающей 

среды и правил пожарной безопасности на территории заказника 

"Сорочанские озера" запрещается выжигание сухой растительности 

(сухих дикорастущих растений) и ее остатков на корню, за 

исключением мероприятий, связанных с предупреждением и 

ликвидацией чрезвычайных ситуаций, а также случаев выполнения 

научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее 

остатков на корню для улучшения среды обитания диких животных, 

относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики 

Беларусь, и к видам, подпадающим под действие международных 

договоров Республики Беларусь. 

4. Оборудованные места массового отдыха, туристические стоянки, 

стоянки механических транспортных средств, размещенные в местах, 

установленных местными исполнительными и распорядительными 

органами, обозначаются на местности информационными знаками. 

5. Режим охраны и использования заказника "Сорочанские озера" 

учитывается при разработке и корректировке проектов и схем 

землеустройства, проектов мелиорации земель, проектов 

охотоустройства, лесоустроительных и градостроительных проектов, 

программ социально-экономического развития Островецкого района 

Гродненской области. 

6. Заказник "Сорочанские озера" преобразован без изъятия у 

землепользователей земельных участков. 

7. Управление заказником "Сорочанские озера" осуществляет 

Островецкий райисполком. 

8. Землепользователи, земельные участки которых расположены в 

границах заказника "Сорочанские озера", а также иные юридические и 

(или) физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, 

обязаны соблюдать режим его охраны и использования, установленный 

настоящим Положением. 

9. Юридические и (или) физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, виновные в нарушении режима 

охраны и использования заказника "Сорочанские озера", несут 

ответственность в соответствии с законодательными актами. 



10. Вред, причиненный окружающей среде на территории заказника 

"Сорочанские озера", возмещается юридическими и (или) физическими 

лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, в размерах, 

установленных законодательными актами. 
 


